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Locação dos Furos Efetivamente Usados no Trabalho 

      
Nome Comprimento UTM E (X) UTM N (Y) Cota Z Ano 

      
FDMM02-01 250,0000 628172,8700 7717866,3500 980,3300 2002 
FDMM02-02 195,3500 628148,8600 7718025,5600 934,0500 2002 
FDMM02-03 202,1000 628253,6200 7717890,2300 934,2800 2002 
FDMM02-04 181,0000 628420,5200 7717733,6900 966,0800 2002 
FDMM02-05 251,3300 628306,2800 7717928,1700 943,5900 2002 
FDMM02-06 131,8500 628087,1200 7718058,4600 962,2600 2002 
FDMM02-07 72,5000 628352,7300 7717888,6900 933,5300 2002 
FDMM02-08 125,3500 628351,7400 7717887,5400 933,4000 2002 
FDMM02-09 156,9500 628401,4300 7717850,9000 933,3700 2002 
FDMM02-10 96,7000 628299,2900 7717872,3000 928,6400 2002 
FDMM02-11 172,5000 628481,8600 7717711,5600 964,4900 2002 

      
FDMM03-02 150,2000 628572,9000 7717677,3200 962,6300 2003 
FDMM03-03 123,6000 628524,8500 7717698,1200 963,4200 2003 
FDMM03-04 214,2000 628524,8500 7717698,1200 963,4200 2003 
FDMM03-05 290,3000 628437,5500 7717673,2300 990,2600 2003 
FDMM03-06 281,1500 628404,8400 7717711,9300 980,9800 2003 
FDMM03-07 261,1500 628348,0400 7717722,5400 985,5000 2003 
FDMM03-08 240,7500 628302,5800 7717746,2600 985,0200 2003 
FDMM03-09 278,5500 628226,2800 7717734,2000 1002,3100 2003 
FDMM03-10 318,3000 628124,7300 7717769,1800 1023,0400 2003 
FDMM03-11 482,6500 628124,3800 7717769,1600 1023,1600 2003 
FDMM03-12 375,7500 628090,8700 7717806,7400 1024,5500 2003 
FDMM03-13 132,8000 628010,5000 7717789,9600 1023,7000 2003 
FDMM03-14 416,9500 627950,0200 7717796,0500 1031,3000 2003 
FDMM03-15 212,0000 628117,7800 7718068,2400 961,9000 2003 
FDMM03-17 158,4000 628625,9800 7717663,4900 962,1300 2003 
FDMM03-18 358,8000 628007,9000 7717787,2100 1023,4800 2003 

      
FDMM05-01 153,0500 628112,7700 7717959,8100 944,3800 2005 
FDMM05-02 122,8000 628584,4600 7717737,7600 933,2300 2005 
FDMM05-03 125,9500 628494,8200 7717725,9100 958,9000 2005 
FDMM05-04 51,1500 628191,3400 7717910,2900 935,0400 2005 
FDMM05-05 182,5500 628425,2500 7717786,3600 936,0200 2005 
FDMM05-06 145,3000 628412,0400 7717840,5600 933,5300 2005 
FDMM05-07 93,8500 628311,8900 7717840,7900 926,1400 2005 
FDMM05-08 221,9500 628299,9400 7717897,5100 918,7200 2005 
FDMM05-12 173,4000 628466,2000 7717785,9100 935,4300 2005 
FDMM05-13 165,5500 628465,8800 7717739,3600 959,0300 2005 
FDMM05-14 79,4500 628623,2400 7717687,9000 953,2100 2005 
FDMM05-17 156,9500 628165,7200 7717927,9000 934,8200 2005 

      
Total = 39     
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Sérgio Brito Consultoria Ltda. DESCRIÇÃO GEOTÉCNICA
         DE SONDAGEM FDMM05-01

Prof. (m) Espess.
De Até (m) Resistência RQD (%) Jn Jr Ja Jw SRF Q Inc. Fol.(*) <10cm CLASSE RMR CLASSE

0,00 0,55 0,55 QB 5 72 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,000 III 64 II
0,55 0,65 0,10 QZ 5 72 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,000 III 64 II
0,65 1,00 0,35 SL 5 72 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,000 III 64 II
1,00 6,25 5,25 SC 5 72 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,000 III 64 II
6,25 7,55 1,30 SC 5 72 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,000 III 64 II
7,55 11,90 4,35 SC 5 95 1,0 1,5 2,0 1,0 1,0 71,250 I 82 I
11,90 23,10 11,20 SC 5 87 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 10,826 1,5 II 65 II
23,10 26,75 3,65 SC 5 95 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 23,750 II 73 II
26,75 27,05 0,30 VR 5 95 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 23,750 II 73 II
27,05 29,70 2,65 SC 5 95 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 23,750 II 73 II
29,70 30,05 0,35 VR 5 95 3,0 1,0 2,0 1,0 1,0 15,833 II 69 II
30,05 38,30 8,25 SC 5 95 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 23,750 II 73 II
38,30 54,40 16,10 SC 5 98 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 147,000 I 89 I
54,40 58,70 4,30 SC 5 88 4,0 1,5 2,0 1,0 1,0 16,500 II 69 II
58,70 58,80 0,10 VR 5 88 4,0 1,5 2,0 1,0 1,0 16,500 II 69 II
58,80 60,60 1,80 SC 5 88 4,0 1,5 2,0 1,0 1,0 16,500 II 69 II
60,60 66,00 5,40 SC 5 89 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 22,250 II 72 II
66,00 66,85 0,85 GR 5 89 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 22,250 II 72 II
66,85 70,95 4,10 SC 5 89 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 22,250 II 72 II
70,95 71,45 0,50 GR 5 89 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 22,250 II 72 II
71,45 72,00 0,55 SC 5 89 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 22,250 II 72 II
72,00 81,60 9,60 SC 5 95 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 142,500 I 89 I
81,60 81,93 0,33 QB 5 95 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 142,500 I 89 I
81,93 82,40 0,47 QZ 5 95 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 142,500 I 89 I
82,40 89,25 6,85 SC 5 95 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 142,500 I 89 I
89,25 92,85 3,60 QB 5 94 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 141,667 0,2 I 89 I
92,85 93,60 0,75 QZ 5 94 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 141,000 I 89 I
93,60 97,20 3,60 QB 5 94 0,5 1,5 2,0 1,0 1,0 141,000 I 89 I
97,20 103,25 6,05 SC 5 88 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 11,000 II 66 II
103,25 105,25 2,00 SC 5 88 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 11,000 II 66 II
105,25 108,75 3,50 SC 5 88 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 11,000 II 66 II
108,75 108,90 0,15 VR 5 88 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 11,000 II 66 II
108,90 112,55 3,65 SC 5 88 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 11,000 II 66 II
112,55 132,10 19,55 SC 5 97 1,0 1,5 2,0 1,0 1,0 73,082 0,5 I 83 I
132,10 132,40 0,30 SC 5 73 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,125 III 64 II
132,40 134,70 2,30 QB 5 73 6,0 1,5 2,0 1,0 1,0 9,125 III 64 II
134,70 153,05 18,35 QB 5 98 3,0 1,5 2,0 1,0 1,0 24,500 II 73 II

Litologia
Descont. 
Principal

PARÂMETROS DE COLETA

De 89,25 a 97,20: mesmo intervalo geomecânico

OBSERVAÇÕES

6 
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Mapa Geomecânico da Mina de Morro da Mina (SBC, 2005). 7 
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“Observaste o homem que é destro na sua obra?  
É perante reis que ele se postará; não se postará  

diante de homens comuns”, pois “dá ao sábio e ele 
se tornará ainda mais sábio. Transmite conhecimento a  

alguém justo e ele aumentará em erudição” (Pr 22:29; 9:9). 
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